25 uobis in scriptis dimisimus. Putamus spectabilitates vestras, sicuti
cancellario nostro sepius dixistis, nobis officioque nostro satisfacere
debere circa hoc, maxime ad bonum et vtile Illustrissime d. nostre
remediare videatur.

Ex Nigroponte, 28 decembris 1454.
30 Jacobus Pizamanus et 1

„ . . m . . f bmdici et prouisores et cetera.
Dommicus Triuisano J

Recepta die V1JJ januarii 1454.
In mansione uero dictarum literarum sic conlinebatur :
Spectabilibus et generosis dominis Francisco Bono, honorabili capitaneo, 

et consiliariis Crete, tanquam patribus carissimis.
Copia. Jesus.

IA'
’Αποστολή χρημάτων είς Ρέθυμνον 

προς πληρωμήν των καταδοτών και δι’ έργα όχυρώσεως
1455, ’Απριλίου 23

Επιστολή τοϋ Δόγη τής Βενετίας πρόν τον Δούκαν τής Κρήτης, διατάσ- 
σουσα την άμεσον αποστολήν 200 χρυσών δουκάτων είς τον Ρέκτωρα Ρέθυ
μνου προς επισκευήν τοΰ φρουρίου Μυλοποτάμου και πληρωμήν τής αμοιβής 
τής επικηρυ'ξεως είς τούς παραδίδοντας επαναστάτας.

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S.V. — Duca di Candia 8: Missive e respon
sive, quat. 2 (1417 - 1450 (καί 1454- 1465)), δπερ δέν φέρει σελιδαρίθμησιν.
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Francisus Foscari, dei gratia dux Venetiarum et cetera.
Nobilibus et sapientibus viris Benedicto Viturj, de suo mandato 

duche, et Francisco Bono, capitaneo, ac consiliarijs necnon camerarijs 
Crete, fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

5 Propter malam temporis conditionen, camera nostra Rethimi exter- 
minata et ad necessitatem pecuniarum deducta est. Et quia necesse 
penitus est, vt pecunias habeat et pro reparatione castri Milopotamj 
et vt taleas persoluere valeat presentantibus rebelles, ad quos habendos 
permaxime vigilandum est, volumus et vobis expresse mandamus, vt, 

10 omni exceptione amota, mittere penitus debeatis regimini nostro Re
thimi de presenti ducatos IJc auri vel valorem, vt exequi valent man- 
data nostra.

Date in nostro ducali palatio, die XXIIJ aprilis, indictione IIJ, 1455.

Recepte Candide die XV111J. Maij 1455.

10 amota διώρδ-ωσα : amonta ό κώδιξ

IB'
’Αποστολή φρουρών των Ρεκτώρων Ρέθυμνου καί Χανίων

1455, ’Ιουνίου 29

Άπόφασις τής Γερουσίας περί αποστολής, μετά των νέων Ρεκτώρων 
Χανίων καί Ρέθυμνου, 25 πεζών, προς φρουράν εκατέρου, ένεκα τών έν 
Κρήτη συμβεβηκότων καί τοΰ έν Ρεθυμνφ καί Χανίοις σοβοΰντος είσέτι 
κίνδυνου.

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S-V. — Senate Mar, reg. 5 ( 1453 - 1456), 
φ. 88ν.

Μνεία του υπό Η. Noiret, Documents inedits, σ. 444.

MCCCCLV die XXVIIIJ maii

Ser Franeiscus Contareno, Sapiens Terre Firme.
Quoniam per condiciones temporum et res occursas in insula 

nostra Crete habenda est singularis aduertentia civitatibus et locis 
illius insule nostre et presertim Rethimi et Canee, que duo civitates 

5 non stant sine suspicione et aliquo periculo, presertim quod custodia 
male fulcite sunt et rectores nostri, male associati, male facere possunt 
expedientes provisiones. Et propterea vadit pars quod rectores ituri ad 
civitates predictas Canee et Rethimi ducant secum unam bandriam

26 - 1 - 1960
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XXV peditum pro quoque, qui habeant stipendium quod habent illi, 
10 qui in Candidam mittuntur. Et eis solvatur per illas cameras de earum 

introitibus de tempore in tempus, ut vivere valeant et ut cum effectu 
pedites ipsi inveniantur et mitti possint ad loca predicta, debeant 
rectores predict! accipere denarios necessarios ad cambium pro locis 
predictis.quospostea solvantde denariis illarum camerarum nostrarum.

De parte — 107 
De non — 8
Non sinceri — 2

IΓ
Επαναφορά των παλαιών περί εξόριστων διατάξεων

1455, Ιουνίου 11

Άπόφασις τοϋ Συμβουλίου των Δέκα περί επαναφοράς εις ίσχύν, τή 
αιτήσει τής πρεσβείας των Κρητών εύγενών καί φεουδαρχών, τής παλαιάς 
περί εξόριστων άποφάσεως τοϋ 1329. Αί περί τούτων ευεργετικοί διατάξεις 
τής άποφάσεως τοϋ παρελθόντος Νοεμβρίου (βλ. έγγρ. Η', στ. 106-130) 
θά ισχύουν είσέτι μόνον μέχρι τής δημοσιεύσεως τής παροΰσης.

Έκδεδομένον έκ τοϋ A.S.V. — Consiglio X: Misti, reg. 15 (1454- 1459 ), φ. 
56ν υπό V. lamansky, Secrets d’fitat de Venise, a. 691, σημ. 1.

Ή κοινοποιούσα τήν άπόφασιν ταύτην επιστολή τοϋ Δόγη Βενετίας πρός τον 
Δούκαν Κρήτης, από 12 ‘Ιουνίου 1455, φέρεται ανέκδοτος έν A.S.V. — Duca di Can
did 8: Missive e responsive, quat. 2 (1417 - 1450 (καί 1454 - 1465)), δπερ δεν έχει 
σελιδαρί'Θ'μησιν. Αυτή φέρει έν τέλει τήν ένδειξιν : Recepte die VJ julij 1455 καί 
τήν σημείωσιν: Die VIJ julij 1455, de mandate domimj fuit publicata pars su- 
prascripta de verboque ad verbum, prout continetur, per Johannem Marchixe, 
gastaldionem, in lobio Sancti Marci.

Die XI junij (1455) cum addictione

Ser Andreas Vendramino 
Ser Marcus Maripetro 
Ser Andreas Dandulo 

Capita
Cum propter partem captam in hoc consilio de mense nouembri 

preterito super facto banitorum insule Crete venerint Venetias tres 
ambassiatores, videlicet nobiles viri Antonius de Medio, Marcus Viaro 

5 et Petrus Manolesso, qui pro parte omnium nobilium et pheudatorum 
totius illius insule exposuerunt dominio nostro et successiue capitibus 
huius consilij quantum fuerit pars ipsa displicibilis et molesta cunctis 
nobilibus et pheudatis et omnibus alijs bene uiuere querentibus, pro-
ΕΠΕΤΗΡΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ Έτο{ Κ©' 15
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226 Μ. Ί. Μανοΰσακα

pter plurima inconuenientia, scandala, homicidia et alia mala, que 
10 sequentur et iam inceptum est sequi, cum manifesto periculo persona- 

rum, destructione facultatum suarum durante parte predicta, rationibus 
et causis per ipsos ambassiatores particulariter allegatis, petentes 
proinde cum omni instantia et efficatia possibili et humiliter supplican- 
tes quod pars ipsa reuocetur, sicut per eorum expositionem lectam 

15 huic consilio difuse continetur.
Vadit pars, consideratis predictis omnibus et intellectis etiam his, 

que scribit regimen Crete super hoc et pro contentamento et comuni 
bono omnium fidelium nostrorum illius insule, quod ordinetur, aucto- 
ritate huius consilij et captum sit quod omnes illi, qui decetero ban- 

20 nientur, videlicet a die publicationis presentis partis, in antea rema- 
neant in banno, sicut disponit et ordinat pars capta in consilio Roga- 
torum de MCCCXXVIIIJ. Verum illi, qui erant banniti tempore partis 
capte in hoc consilio de mense nouembri nuper preterito et qui repe- 
rientur banniti usque ad publicationem huius presentis partis, gaudeant 

25 beneficio ipsius partis capte de dicto mense nouembri, exceptis rebel- 
libus et assassinis et cetera, sicut in ilia continetur. Et in reliquo pars 
predicta de mense nouembri nullam habeat uigorem, sed habeatur pro 
reuocata.

De parte — 20
De non — 2
Non sinceri — 0

ΙΔ'
Άμοιβαί είς τρεις Ρεθυμνίους δράσαντας κατά τών συνωμοτών

1455, ’Ιουνίου 11

Άπόφασις τού Συμβουλίου τών Δέκα περί απονομής αμοιβών καί αξιω
μάτων εις τούς εΰγενεΐς Βένετους Ρέθυμνου Άνδρέαν Barozzi, Λεονάρδον 
Cornario και Πέτρον Avonal διά την υπέρ τής Βενετίας δράσίν των κατά 
την συνωμοσίαν τοΰ Σήφη Βλαστού κα'ι περί άμνηστεΰσεως τοΰ Ίωάννου 
Καβαλλαρίκη ή Κοΰκλη. Τοΰ λοιπού ούδεμία νέα αΐτησις αμοιβής θά γίνε
ται δεκτή.

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S.V. — Consiglio X: Misti, reg. 15 (1454 - 
1459), φ. 57r.

Μετάφρασίς του εΐς τήν γαλλικήν (υπό τήν έσφαλμένην ημερομηνίαν 21 ’Ιου
νίου 1455) έδημοσιευθη υπό C. Kerofilas, Les Vlasto, σ. 69-71.
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Die XI junij < 1455) cum additione

Ser Andreas Vendramino
Ser Marinus Maripetro
Ser Andreas Dandulo 

Capita
Cum comparuerint coram capitibus istius consilij nobiles viri ser 

Andreas Baroci, habitator Rethimi, ser Leonardus Cornario et ser 
Petrus Auonal, similiter habitatores Rethimi, exponentes ea, que fece- 

5 runt in ilia conspiratione Sifij Vlascho, pro conseruatione honoris et 
status nostri dominij, et petentes propter eorum bona opera prouideri 
sibi, sicut in supplicatione cuiuslibet eorum lecta huic consilio particu- 
lariter continetur. Quibus omnibus intellectis, uisis etiam litteris recto- 
rum deinde scriptis in eorum recommendationem, dignum uideatur et 

10 conueniens prouidere de aliquo premio pro aliquali recompensatione 
bonarum operationum suarum et etiam pro exemplo aliorum,

Vadit pars quod predictus ser Andreas Baroci, auctoritate huius 
consilij, sit capitaneus Burgi Rethimi per annos quinque post com- 
plementum termini illius, qui est ad presens ibidem capitaneus, et cum 

15 salario et conditionibus consuetis. Item quod ipse et fratres sui ha- 
beant licentiam armorum cum quatuor apud se, pro securitate suarum 
personarum.

Et quod Janes Caualarici, cognominatus Cucli, libere absoluatur 
ab omni banno.

De parte — 13

Ser I.eonardus Contareno, consiliarius
Vult partem capitum per totum et, ultra hoc, detur sibi libere 

possessio de la Miriocefala, quam habet ad presens ad affictum Geor
gius Capsodasi, completa affictatione ipsius Georgij, sed interim idem 
ser Andreas exigat ab eo aifictum, quern soluit annuatim.

De parte — 9
De non — 0
Non sinceri — 0

Capita
Predictus uero ser Eeonardus Cornario sit Castellanus castri Bi- 

corne per annos quinque, completo tempore illius, qui nunc est ibi, 
30 cum salario et conditionibus consuetis. Item quod habeat licentiam 

armorum cum duobus apud se, pro securitate persone sue.

De parte — 19
De non — 3
Non sinceri — 0
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Capita
35 Supradicto autem ser Petro de Auonal concedeatur judicatus de 

Pamiri ad partem dele Siurites in districtu nostro Rethimi per annos 
quinque, cum salario et conditionibus consuetis. Item quod ipse et ser 
Georgius, frater eius, habeant licentiam armorum cum duobus apud 
se, pro securitate personarum suarum.

De parte — 18 
De non — 3 
Non sinceri — 1

Capita
Die XI junij cum additione

Quod decetero si quis petierit aliquid pro causa rebellionis Sifij, 
45 Cretensis rebellis nostri contra ciuitatem nostram Rethimi, non debeat 

amplius audiri, sed petitionibus omnium silentium imponatur, sub 
pena ducatorum centum pro quolibet ponente uel consentiente partem 
seu gratiam in contrarium. Et si occurreret quod aliqua declaratio 
fieri deberet regimini Crete, ea fiat per istud consilium sine additione.

De parte — 19
De non — 3
Non sinceri — 0

Capita
Die dicto, sine additione

Quod additio accepta pro causa conspirationis facte per Sifium,
55 rebellem nostrum contra ciuitatem nostram Rethimi, intelligatur esse

expirata.

De parte — 14
De non — 0
Non sinceri — 0

22 la Miriocefala διώρΟτοσα : Lamirio Gefala ό κώδιξ.

IE'
Άμοιβαι είς τον καταδότην τής συνωμοσίας 

τοϋ Σήφη Βλαστού Ίωάννην Λίμαν
1455, ’Ιουνίου 19

’Επιστολή τοϋ Δόγη τής Βενετίας είς τον Δούκαν τής Κρήτης, γνωστο
ποιούσα την άπόφασιν τοϋ Συμβουλίου των Δέκα περί χορηγήσεως είς τον 
ιερέα Ίωάννην Λίμαν, ώς άποκαλΰψαντα την συνωμοσίαν τοΰ Σήφη Βλαστού,
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1000 ΰπερπύρων ετησίως διά βίου, ως και είς τούς νομίμους άρρενας κληρο
νόμους του. Οί υιοί καί ό αδελφός του Νικόλαος θά μετέχουν των αξιωμά
των καί προνομίων τών Κρητών πολιτών· Ό Λίμας θά όπλοφορή καί θά έ'χη 
τέσσαρας σωματοφύλακας. Ευθύς ως κενωθη ή θέσις τοϋ πρωτοπαπά Χάν- 
δακος, θά λάβη αυτήν. ’Αντί τών 1000 ύπερπύρων ας καρποΰται τάς προ
σόδους τών δημοσίων κτημάτων είς τά χωρία Πατσώ καί Λαγκά, αν δεν 
υπερβαίνουν αύται ετησίως τά 1000-1100 ύπέρπυρα ( πρβλ. έ'γγρ. Η', στ. 
170-193).

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S.V. — Duca di Candia 8 : Missive e respon
sive, quat. 2 (1417 - 1450 (καί 1454-1465)), δπερ δέν φέρει σελιδαρίθμησιν.

[Franciscus Foscari, dei grat]ia dux Venetiarum et cetera.
Nobilibus et sapientibus viris Benedicto [Victuri, de suo mandato 

dujche, et consiliarijs, ac Francisco Bono, capitaneo Crete et ...[suc- 
cessoribus, fidelibus] dilectis salutem et dillectionis affectum.

5 Cognoscentes fidei inte[gritatem et devo]tionem, quam effectu 
operis demonstrauit fidelissimus noster [ subdictus papas Johannes] 
Lima in detegendo conspiracionem illam, quam nuper nequissimus 
Sifius [Vlasto contr]a statum nostrum in insula nostra Crete pertrac- 
tabat, vollentesque ipsum papatem [Johanmen] digno premio remu- 

10 nerare, vt omnes intelligant quod gratissimj et memo[res illi] us sumus 
fidei, que nobis per nostros subditos demonstratur, etiam pro aliorum 
[exe]mplo, cum nostro consilio X et additionis, deliberauimus quod 
dari debeant ipsi pa[pati] Jo[hanni] a camera nostra Crete iperpira 
mille in anno pro se, filijs et heredibus suis legitimis masculis descen- 

15 dentibus in perpetuum et quod sui filij et suus consanguineus Nico
laus Lima possit participare de officijs et beneficijs insule Crete, que 
videlicet dantur ciuibus Crete, si fuerint de legitimo matrimonio nati, 
et pro securitate persone sue habeat licentiam portandi arma cum 
quatuor apud se, qui videlicet stent secum in domo. Insuper, ut signo 

20 publico honoretur, deliberauimus quod, uachante prothopapa Candide, 
idem papas Johannes Lima sit protopapa. Preterea, quia predictus 
papas Johannes petijt affictaciones duorum locorum districtus Re- 
thimj, videlicet Pazzo et Langa, que dicuntur esse redditus iperpero- 
rum circa mille, deliberauimus quod, si regimen vestrum Rethimi, cuj 

25 scripsimus super hoc, cognouit huiusmodi duo loca esse redditus iper- 
perorum mille uel mille centum uel circa, debeat ilia sibi dare loco 
prouisionis iperperorum mille suprascriptorum, si videlicet erunt in 
nostro comune, uel dare ilia quando, complecta affictacione, redierint 
in comune. Et si ille, qui habet affictum, fuerit in concordio cum illo
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230 Μ. Ί. Μανούσακα

30 papate, debeat predictum regimen ipsa loca dare et consignare, dando 
de hoc vobis noticiam, ne sibi vltra detur prouisio suprascripta iper- 
perorum mille. Mandamus itaque vobis, cum eodem consilio, quatenus, 
sicut superius deliberatum est, in quantum ad uos attinet, obseruetis 
et obseruari inuiolabiliter faciatis, facientes has nostras literas in actis 

35 vestri regiminis ad futurorum memoriam registrari et registrata presen- 
tanti restitui.

Date in nostro duchali palacio die XVIIIJ mensis junij, indictione 
IIJ. Mo CCCCLV.

Recepta die XXVJ julij 1455.

15 πρό τοϋ sui filij είχε γραφή suus filius, δπερ ακολούθως διεγράφη.

IT'
Άμνήστευσις τοΰ Ίω. Καβαλλαρίκη ή Κούκλη, 

ώς βοηθήσαντος εις την σύλληψιν τοΰ Σήφη Βλαστού
1455, Ιουνίου 20

Επιστολή τοϋ Δόγη τής Βενετίας προς τον Δούκαν τής Κρήτης, γνωστο
ποιούσα άπόφασιν τοϋ Συμβουλίου τών Δέκα περί ά'ρσεως τής εις εξορίαν 
καταδίκης τοΰ Ίωάννου Καβαλλαρίκη ή Κούκλη, προς αμοιβήν του ώς βοη- 
θήσαντος εις την σύλληψιν τοΰ Σήφη Βλαστοΰ ( πρβλ. έγγρ. ΙΔ', στ. 18 -19)·

Έκδίδεται τό πρώτον Ικ τοΰ A.S.V. — Duca di Candia 8 ■· Missive e respon
sive, quat. 2 ( 1417 - 1450 (καί 1454-1465)), δπερ δέν φέρει σελιδαρίθ·μησιν.

Franciscus Foscari, dei gratia dux Venetiarum et cetera.
Vniuersis et singulis nobilibus et sapientibus viris duche et consi- 

liariis ac capitaneo Crete, ceterisque rectoribus, consiliariis et officiali- 
bus nostris illius insule, ad quos presentes aduenerint, fidelibus dilectis 

5 salutem ed dilectionis affectum.
Habentes informationem veridicam quod Johannes Caualarici, 

cognominatus Cucli, se promptum et diligenter exhibuit, vt nequissi- 
mus proditor Siphius Vlasto caperetur et in manibus regiminis nostri 
Rethimi consignaretur, vt sentiat de bono opere suo benignitatem et 

10 gratiam nostram, cum nostro consilio decern et additionis deliberaui- 
mus quod idem Johannes Caualarici libere absoluatur ab omni bano, 
quod habet, mandantes vobis et vestri cuilibet, cum eodem consilio,
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quatenus huiusmodi deliberationem et absolutionem, in quantum ad 
uos attinet, obseruetis et obseruari inuiolabiliter faciatis.